

# 세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도시공원과

정책: 행정운영경비(도시공원과)

단위: 인력운영비(도시공원과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시공원과		10,216,949	7,173,289	3,043,660
	국	416,884		
	군	2,816,000		
	시	895,603		
	구	6,088,462		
행정운영경비(도시공원과)		322,774	235,412	87,362
인력운영비(도시공원과)		257,900	235,412	22,488
인력운영비(도시공원과)		257,900	235,412	22,488
101 인건비		257,900	235,412	22,488
03 무기계약근로자보수		257,900	235,412	22,488
○시설물관리원(공원관리 4명)		215,796		
－ 기본급 2,063,750원*4명*12월		99,060		
－ 시간외수당 10,592원*1.5*20시간*4명*12월		15,253		
－ 연차유급수당 10,592원*8시간*4명*10일		3,390		
－ 휴일근무수당 10,592원*1.5*8시간*4명*60일		30,505		
－ 급식비 130,000원*4명*12월		6,240		
－ 명절휴가비 2,476,500원*4명		9,906		
－ 현장근로비 70,000원*4명*12월		3,360		
－ 목욕비 120,000원*4명*12월		5,760		
－ 직책수당 50,000원*4명*12월		2,400		
－ 가족수당		5,760		
· 배우자 40,000원*2명*12월		960		
· 자녀 60,000원*5명*12월		3,600		
· 그외 가족 20,000원*5명*12월		1,200		
－ 정근수당 1,582,750원*4명		6,331		
－ 위험수당 140,000원*4명*12월		6,720		
－ 피복비 150,000원*4명*2회		1,200		
－ 국민연금 189,601,000원*4.5%		8,533		
－ 국민건강보험 189,601,000원*3.4%		6,447		
－ 고용보험 189,601,000원*1.5%		2,845		
－ 산재보험 189,601,000원*1.1%		2,086		
○현장지도단속원(광고물단속 1명)		42,104		
－ 기본급 1,993,010원*1명*12월		23,917		
－ 시간외수당 9,748원*1.5*30시간*1명*12월		5,264		
－ 연차유급수당 9,748원*8시간*1명*10일		780		
－ 급식비 130,000원*1명*12월		1,560		
－ 명절휴가비 2,391,610원*1명		2,392		
－ 현장근로비 70,000원*1명*12월		840		
－ 위험수당 140,000원*1명*12월		1,680		
－ 정근수당 1,395,110원*1명		1,396		
－ 피복비 150,000원*1명*2회		300		

# 세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도시공원과

정책: 행정운영경비(도시공원과)

단위: 인력운영비(도시공원과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 건강보험	37,829,000원*3.4%	1,287	
			－ 국민연금	37,829,000원*4.5%	1,703	
			－ 고용보험	37,829,000원*1.5%	568	
			－ 산재보험	37,829,000원*1.1%	417	
		기본경비(도시공원과)		64,874	0	64,874
		기본경비(도시공원과)		64,874	0	64,874
		201 일반운영비		23,654	0	23,654
		01 사무관리비		23,654	0	23,654
			○부서운영일반수용비	10,336,000원*95%	9,820	
			○기본업무수행특근매식비		9,312	
			－ 일반직	8,000원*13명*6회*12월	7,488	
			－ 기타직	8,000원*1명*5회*12월	480	
			－ 조정분	8,000원*1명*14회*12월	1,344	
			○일반수용비		4,522	
			－ 고속도로 통행료	6,400원*12회*12월	922	
			－ 도선료	30,000원*10회*12월	3,600	
		202 여비		37,800	0	37,800
		02 월액여비		37,800	0	37,800
			○기본업무수행출장여비	225,000원*14명*12월	37,800	
		203 업무추진비		3,420	0	3,420
		04 부서운영업무추진비		3,420	0	3,420
			○부서운영업무추진비	300,000원*12월*95%	3,420	
		광고물 관리		1,188,898	192,184	996,714
			시	510,000		
			구	678,898		
		옥외 광고물 관리		176,498	176,184	314
			시	10,000		
			구	166,498		
		옥외 광고물 관리		176,498	176,184	314
			시	10,000		
			구	166,498		
		201 일반운영비		11,300	7,300	4,000
		01 사무관리비		3,800	3,800	0
			○광고물실명제 스티커 제작	1,500원*200장	300	
			○불법광고물 정비용품 구입	2,500,000원	2,500	
			○광고물 관리 안내문 제작	1,000,000원	1,000	
		02 공공운영비		7,500	3,500	4,000
			○차량선택비	6,000		
			－ 소형화물차	3,000,000원*1대	3,000	
			－ 승합차	3,000,000원*1대	3,000	
			○공공요금 및 제세	1,500		

부서: 도시공원과  
정책: 광고물 관리  
단위: 옥외 광고물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 우편요금	1,500,000원	1,500	
			301 일반보상금	20,000	51,000	△31,000
				10,000		
				10,000		
			12 기타보상금	20,000	51,000	△31,000
			○불법유동광고물 수거보상제 지원			
			20,000,000원	20,000		
				10,000		
				10,000		
			307 민간이전	125,950	95,200	30,750
			05 민간위탁금	125,950	95,200	30,750
			○불법유동광고물 정비 용역	104,750		
			－ 불법유동광고물 정비 용역 90,000,000원	90,000		
			－ 불법유동광고물 폐기물처리 용역			
			14,750,000원	14,750		
			○주인없는 간판 정비사업 관련 용역			
			20,000,000원	20,000		
			○위험광고물 행정대집행비 400,000원*3개소	1,200		
			308 자치단체등이전	9,248	8,154	1,094
			10 공기관등에대한경상적위탁사업비	9,248	8,154	1,094
			○현수막지정게시대 운영관리 9,248,000원	9,248		
			401 시설비및부대비	10,000	13,000	△3,000
			01 시설비	10,000	13,000	△3,000
			○현수막지정게시대 유지관리			
			1,000,000원*10개소	10,000		
			경관 조성	1,012,400	16,000	996,400
				500,000		
				512,400		
			경관 및 환경개선	12,400	16,000	△3,600
			201 일반운영비	2,400	6,000	△3,600
			02 공공운영비	2,400	6,000	△3,600
			○공공요금	2,400		
			－ 전기요금(영종역 주변 경관조형물)			
			200,000원*12월	2,400		
			401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
			01 시설비	10,000	10,000	0
			○소규모 경관공사 및 수시정비비			
			10,000,000원	10,000		
			용유도 해안 조망 공간 조성사업	1,000,000	0	1,000,000
				500,000		
				500,000		
			401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
				500,000		

부서: 도시공원과  
정책: 광고물 관리  
단위: 경관 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				구 500,000		
		01 시설비		994,000	0	994,000
		○용유도 해안 조망 공간 조성사업(주민참여예산)		994,000		
			994,000,000원			
			시	497,000		
			구	497,000		
		03 시설부대비		6,000	0	6,000
		○용유도 해안 조망 공간 조성사업				
			6,000,000원	6,000		
			시	3,000		
			구	3,000		
		공원녹지관리		3,178,605	4,798,418	△ 1,619,813
		공원녹지 유지관리		3,178,605	2,796,376	382,229
		공원녹지 유지관리		248,602	0	248,602
		201 일반운영비		134,569	0	134,569
		01 사무관리비		57,329	0	57,329
		○일반수용비		41,120		
		－ 공원관리용 쓰레기봉투 구입				
			3,060원*2,000매	6,120		
		－ 공원관리 홍보물 제작	70,000원*50매	3,500		
		－ 도서구입비	600,000원	600		
		－ 공원녹지 관리용품 구입(화장실 및 기타 관리용품)	1,800,000원*12월	21,600		
		－ 어린이공원 놀이시설 정기검사료				
			300,000원*31개소	9,300		
		○임차료		16,209		
		－ 공원시설물 중기 임차료	500,000원*6회	3,000		
		－ 정수기 임차료	100,700원*12월	1,209		
		－ 이동식화장실 임차료	1,500,000원*8회	12,000		
		02 공공운영비		66,800	0	66,800
		○공공요금 및 제세		34,800		
		－ 공원 전기요금	1,600,000원*12월	19,200		
		－ 공원 상하수도요금	1,300,000원*12월	15,600		
		○시설장비유지비		19,100		
		－ 공원녹지관리 기계장비 유지비				
			1,000,000원	1,000		
		－ 화장실(정화조) 유지관리비	1,000,000원	1,000		
		－ 소규모 시설물 유지보수	8,000,000원	8,000		
		－ 공원녹지관리 기계장비 유류대				
			2,000,000원	2,000		
		－ 비상벨 유지보수	4,100,000원	4,100		
		－ 공원 내 CCTV 유지보수	3,000,000원	3,000		
		○차량선택비		7,500		
		－ 소형화물차	2,500,000원*3대	7,500		

부서: 도시공원과  
정책: 공원녹지관리  
단위: 공원녹지 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○이동식 화장실 유지관리	5,400		
			－ 유수지공원 정화조 청소 40,000원*135톤	5,400		
		03 행사운영비		10,440	0	10,440
			○친환경 텃밭 교육 및 숲체험 교육	10,440		
			－ 전문강사료 290,000원*36회	10,440		
		203 업무추진비		950	0	950
		03 시책추진업무추진비		950	0	950
			○공원녹지 시책 추진 1,000,000원*95%	950		
		206 재료비		61,718	0	61,718
		01 재료비		61,718	0	61,718
			○병해충 예방약품 및 뿌리발근제 구입 2,218,000원	2,218		
			○공원녹지관리 비료 구입 10,000원*2,000포	20,000		
			○초화, 수목 및 조경자재 구입 39,500,000원	39,500		
		401 시설비및부대비		48,000	0	48,000
		01 시설비		48,000	0	48,000
			○어린이공원 놀이시설 소독 48,000,000원	48,000		
		405 자산취득비		3,365	0	3,365
		01 자산및물품취득비		3,365	0	3,365
			○공원관리용 기계장비 구입	3,365		
			－ 브로워(송풍기) 715,000원*2대	1,430		
			－ 그라인더(무선) 363,000원*1대	363		
			－ 냉난방기 1,572,000원*1대	1,572		
		공원녹지 유지관리(하늘도시 공원녹지)		1,726,192	1,930,654	△204,462
		401 시설비및부대비		1,726,192	1,783,614	△57,422
		01 시설비		1,720,000	1,780,355	△60,355
			○하늘도시 공원 및 녹지관리(1구역) 700,000,000원	700,000		
			○하늘도시 공원 및 녹지관리(2구역) 430,000,000원	430,000		
			○하늘도시 공원 및 녹지관리(3구역) 450,000,000원	450,000		
			○하늘도시 공원 및 녹지 병해충 방제(1,2구역) 90,000,000원	90,000		
			○수시정비비 50,000,000원	50,000		
		03 시설부대비		6,192	3,259	2,933
			○하늘도시 공원 및 녹지관리(1구역) 등 5건 시설부대비 1,720,000,000원*0.36%	6,192		
		공원녹지 유지관리(미단씨티 공원녹지)		332,376	695,002	△362,626
		401 시설비및부대비		332,376	662,930	△330,554
		01 시설비		330,000	660,000	△330,000

부서: 도시공원과  
정책: 공원녹지관리  
단위: 공원녹지 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○미단씨티 공원관리	120,000,000원	120,000	
			○미단씨티 녹지관리	100,000,000원	100,000	
			○미단씨티 공원녹지 병해충 방제	60,000,000원	60,000	
			○수시정비비	50,000,000원	50,000	
		03	시설부대비	2,376	2,930	△554
			○미단씨티 공원관리 등 4건 시설부대비	330,000,000원*0.72%	2,376	
		공원녹지 유지관리(공항신도시)		443,168	0	443,168
		401	시설비및부대비	443,168	0	443,168
		01	시설비	440,000	0	440,000
			○공항신도시 공원녹지 관리	300,000,000원	300,000	
			○공항신도시 및 하늘도시(3구역) 공원녹지 병 해충 방제	90,000,000원	90,000	
			○수시정비비	50,000,000원	50,000	
		03	시설부대비	3,168	0	3,168
			○공항신도시 공원녹지 관리 등 3건 시설부대비	440,000,000원*0.72%	3,168	
		운남근린공원 녹음수 식재 및 편의시설 설치사업		75,675	0	75,675
		401	시설비및부대비	75,675	0	75,675
		01	시설비	75,000	0	75,000
			○운남근린공원 녹음수 식재 및 편의시설 설치 사업	75,000,000원	75,000	
		03	시설부대비	675	0	675
			○운남근린공원 녹음수 식재 및 편의시설 설치 사업	75,000,000원*0.9%	675	
		안골유수지 환경개선사업		100,900	0	100,900
		401	시설비및부대비	100,900	0	100,900
		01	시설비	100,000	0	100,000
			○안골유수지 환경개선사업	100,000,000원	100,000	
		03	시설부대비	900	0	900
			○안골유수지 환경개선사업	100,000,000원*0.9%	900	
		녹지대 잡초 방제사업		110,792	0	110,792
		401	시설비및부대비	110,792	0	110,792
		01	시설비	110,000	0	110,000
			○녹지대 잡초 방제사업	110,000,000원	110,000	
		03	시설부대비	792	0	792
			○녹지대 잡초 방제사업	110,000,000원*0.72%	792	
		공항신도시 공원녹지 야생화 식재사업		100,900	0	100,900
		401	시설비및부대비	100,900	0	100,900

부서: 도시공원과  
정책: 공원녹지관리  
단위: 공원녹지 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 시설비	100,000	0	100,000
			○공향신도시 공원녹지 야생화 식재사업 100,000,000원	100,000		
			03 시설부대비	900	0	900
			○공향신도시 공원녹지 야생화 식재사업 100,000,000원*0.9%	900		
			운남근린공원 생태 물놀이장 관리용역	40,000	0	40,000
			401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
			01 시설비	40,000	0	40,000
			○운남근린공원 생태물놀이장 관리용역 40,000,000원	40,000		
			지속가능한 산림자원 조성	5,526,672	1,947,275	3,579,397
			국	416,884		
			군	2,816,000		
			시	385,603		
			구	1,908,185		
			산림조성 및 보호	4,558,917	1,218,909	3,340,008
			국	416,884		
			군	2,816,000		
			시	385,603		
			구	940,430		
			산불진화체계구축운영(경상)	19,445	27,150	△7,705
			국	7,778		
			시	3,500		
			구	8,167		
			201 일반운영비	17,302	20,464	△3,162
			국	6,921		
			시	3,114		
			구	7,267		
			01 사무관리비	17,302	20,464	△3,162
			○개인진화장비 1,017,800원*15개	15,267		
			국	6,107		
			시	2,748		
			구	6,412		
			○산불진화급식비 2,035,000원	2,035		
			국	814		
			시	366		
			구	855		
			202 여비	2,143	4,286	△2,143
			국	857		
			시	386		
			구	900		
			01 국내여비	2,143	4,286	△2,143
			○산불현장 출동여비 2,143,000원	2,143		
			국	857		
			시	386		
			구	900		

부서: 도시공원과  
정책: 지속가능한 산림자원 조성  
단위: 산림조성 및 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	산불진화체계구축운영(자본)	2,045	4,950	△2,905
		국 818		
		시 368		
		구 859		
	201 일반운영비	2,045	4,950	△2,905
		국 818		
		시 368		
		구 859		
	02 공공운영비	2,045	4,950	△2,905
	○산불감시원 위치관제시스템 136,300원*15대	2,045		
		국 818		
		시 368		
		구 859		
	산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대)	171,103	162,566	8,537
		국 68,441		
		시 30,799		
		구 71,863		
	101 인건비	160,183	151,647	8,536
		국 64,073		
		시 28,833		
		구 67,277		
	04 기간제근로자등보수	160,183	151,647	8,536
	○산불전문예방진화대 10,678,860원*15명	160,183		
		국 64,073		
		시 28,833		
		구 67,277		
	201 일반운영비	10,920	10,919	1
		국 4,368		
		시 1,966		
		구 4,586		
	01 사무관리비	10,920	10,000	920
	○산불방지종사자 근무복 400,000원*15명	6,000		
		국 2,400		
		시 1,080		
		구 2,520		
	○산불현장 출동차량 임차료 4,000,000원*1대	4,000		
		국 1,600		
		시 720		
		구 1,680		
	○산불현장 출동차량 유류비 920,000원*1대	920		
		국 368		
		시 166		
		구 386		
	일반병해충 방제	54,799	48,856	5,943
		국 28,794		
		시 7,802		
		구 18,203		



부서: 도시공원과  
정책: 지속가능한 산림자원 조성  
단위: 산림조성 및 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	54,799	48,856	5,943
		국 시 구		
	01 시설비	54,799	48,856	5,943
	○산림병해충(일반병해충) 방제 54,799,000원	54,799		
		국 시 구		
	생활권 수목진료 지원	5,000	5,000	0
		국 시 구		
	401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
		국 시 구		
	01 시설비	5,000	5,000	0
	○생활권 수목진료 지원 5,000,000원	5,000		
		국 시 구		
	정책숲가꾸기	147,533	110,688	36,845
		국 시 구		
	401 시설비및부대비	147,533	110,688	36,845
		국 시 구		
	01 시설비	147,533	110,688	36,845
	○정책 숲 가꾸기 사업 147,533,000원	147,533		
		국 시 구		
	산사태취약지역 지정위원회 운영	2,000	2,000	0
	201 일반운영비	2,000	2,000	0
	01 사무관리비	2,000	2,000	0
	○산사태취약지역 지정위원회 참석수당 100,000원*10명*2회	2,000		
	산사태 취약지역 관리(계류보전사업)	193,757	274,757	△81,000
		국 시 구		
	401 시설비및부대비	193,757	274,757	△81,000
		국		

부서: 도시공원과  
정책: 지속가능한 산림자원 조성  
단위: 산림조성 및 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				시 구	40,688 17,439	
	01 시설비				193,757	274,757
	○산지 계류보전사업	193,757,000원			193,757	△81,000
				국 시 구	135,630 40,688 17,439	
	숲길조성관리(자본)				100,000	300,000
				국 시 구	50,000 15,000 35,000	△200,000
	401 시설비및부대비				100,000	300,000
				국 시 구	50,000 15,000 35,000	△200,000
	01 시설비				100,000	300,000
	○2019년 숲길조성관리 사업	100,000,000원			100,000	△200,000
				국 시 구	50,000 15,000 35,000	
	미세먼지 저감 조림				22,000	0
				국 시 구	11,000 3,300 7,700	22,000
	401 시설비및부대비				22,000	0
				국 시 구	11,000 3,300 7,700	22,000
	01 시설비				22,000	0
	○미세먼지 저감 조림사업	22,000,000원			22,000	22,000
				국 시 구	11,000 3,300 7,700	
	산림문화관광자원개발				3,382,500	117,500
				국 시 구	2,706,000 202,950 473,550	3,265,000
	401 시설비및부대비				3,382,500	117,500
				국 시 구	2,706,000 202,950 473,550	3,265,000
	01 시설비				3,377,500	117,500
	○무의도 트레킹 둘레길 조성사업	3,377,500,000원			3,377,500	3,260,000
				국 시 구	2,702,000 202,650 472,850	
	03 시설부대비				5,000	0
						5,000

부서: 도시공원과  
정책: 지속가능한 산림자원 조성  
단위: 산림조성 및 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○무의도 트레킹 돌레길 조성사업 5,000,000원	5,000		
			군	4,000		
			시	300		
			구	700		
			소나무류 이동단속 운영	40,460	36,990	3,470
			국	20,230		
			시	6,069		
			구	14,161		
			101 인건비	35,220	30,990	4,230
			국	17,610		
			시	5,283		
			구	12,327		
			04 기간제근로자등보수	35,220	30,990	4,230
			○소나무류 이동단속원 17,610,000원*2명	35,220		
			국	17,610		
			시	5,283		
			구	12,327		
			201 일반운영비	5,240	6,000	△760
			국	2,620		
			시	786		
			구	1,834		
			01 사무관리비	5,240	6,000	△760
			○소나무류 이동단속 운영비 5,240,000원	5,240		
			국	2,620		
			시	786		
			구	1,834		
			산림서비스도우미 운영 지원	20,295	18,452	1,843
			국	10,147		
			시	3,044		
			구	7,104		
			101 인건비	20,295	18,452	1,843
			국	10,147		
			시	3,044		
			구	7,104		
			04 기간제근로자등보수	20,295	18,452	1,843
			○산림서비스 도우미(도시녹지관리원) 20,295,000원*1명	20,295		
			국	10,147		
			시	3,044		
			구	7,104		
			유아숲 운영 관리	129,428	110,000	19,428
			국	57,780		
			시	31,203		
			구	40,445		
			307 민간이전	129,428	110,000	19,428
			국	57,780		
			시	31,203		
			구	40,445		

부서: 도시공원과  
 정책: 지속가능한 산림자원 조성  
 단위: 산림조성 및 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
	05 민간위탁금			129,428	110,000	19,428
	○유아숲 운영관리(유아숲지도사)					
	25,885,600원*5명			129,428		
		국		57,780		
		시		31,203		
		구		40,445		
	유아숲체험원 조성(자본)			120,000	0	120,000
		군		60,000		
		시		18,000		
		구		42,000		
	401 시설비및부대비			120,000	0	120,000
		군		60,000		
		시		18,000		
		구		42,000		
	01 시설비			119,200	0	119,200
	○유아숲체험원 조성			119,200,000원		
		군		119,200		
		시		59,600		
		구		17,880		
				41,720		
	03 시설부대비			800	0	800
	○유아숲체험원 조성			800,000원		
		군		800		
		시		400		
		구		120		
				280		
	산림유지관리			48,552	0	48,552
	201 일반운영비			35,842	0	35,842
	01 사무관리비			10,578	0	10,578
	○일반수용비			8,578		
	－ 산림관리 홍보물 제작		70,000원*30매	2,100		
	－ 산림관리 용품 구입		500,000원*12월	6,000		
	－ 산림 쓰레기봉투(100L) 구입		3,060원*13매*12월	478		
	○임차료			2,000		
	－ 장비 중기임차료		500,000원*4회	2,000		
	02 공공운영비			25,264	0	25,264
	○공공요금			5,924		
	－ 무의도 해상관광탐방로 전기요금		300,000원*12월	3,600		
	－ CCTV 통신비		193,600원*12월	2,324		
	○시설장비유지비			7,340		
	－ 소규모 시설물 유지보수		5,000,000원	5,000		
	－ 기계장비 유류대		2,000원*7대*60일	840		
	－ 기계장비 유지비		1,500,000원	1,500		
	○차량선박비			12,000		
	－ 소형화물차		3,000,000원*1대	3,000		

부서: 도시공원과  
정책: 지속가능한 산림자원 조성  
단위: 산림조성 및 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		－ 다목적 승용차	3,000,000원*1대	3,000		
		－ 산림방제차	1,500,000원*4대	6,000		
		203 업무추진비		950	0	950
		03 시책추진업무추진비		950	0	950
		○산림관리 업무 추진	1,000,000원*95%	950		
		206 재료비		6,000	0	6,000
		01 재료비		6,000	0	6,000
		○조경자재(비료, 약제 등) 구입	6,000,000원	6,000		
		401 시설비및부대비		1,500	0	1,500
		01 시설비		1,500	0	1,500
		○산림재해 통합관제시스템		1,500		
		－ CCTV 관리용역	1,500,000원	1,500		
		405 자산취득비		4,260	0	4,260
		01 자산및물품취득비		4,260	0	4,260
		○산림,가로수관리용 기계장비구입		4,260		
		－ 예초기	340,000원*3기	1,020		
		－ 브로아(송풍기)	650,000원*1기	650		
		－ 엔진톱	350,000원*2기	700		
		－ 충전 고지톱	260,000원*1기	260		
		－ 충전 그라인더	330,000원*1기	330		
		－ 충전 임팩드라이버	280,000원*1기	280		
		－ 콤프레셔	370,000원*1기	370		
		－ 분무기	650,000원*1기	650		
		등산로 조성 관리		100,000	0	100,000
		401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
		01 시설비		100,000	0	100,000
		○오망산 등산로 정비 및 쉼터 조성(주민참여예산)	50,000,000원	50,000		
		○수시정비비	50,000,000원	50,000		
		도시녹화 조성 및 관리		962,755	723,366	239,389
		도시녹화 조성		107,400	0	107,400
		201 일반운영비		2,400	0	2,400
		01 사무관리비		2,400	0	2,400
		○급량비		2,400		
		－ 식목행사 참여자 매식비	8,000원*150명*1회	1,200		
		－ 육림의 날 행사 참여자 매식비	8,000원*150명*1회	1,200		
		206 재료비		20,000	0	20,000
		01 재료비		20,000	0	20,000

부서: 도시공원과  
 정책: 지속가능한 산림자원 조성  
 단위: 도시녹화 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○식목일 행사용 수목 구입 5,000원*2,000주	10,000		
			○나무 나누어주기 행사 5,000원*2,000주	10,000		
		401 시설비및부대비		85,000	0	85,000
		01 시설비		85,000	0	85,000
			○자연대로 왕벚나무 거리조성공사(주민참여예산) 85,000,000원	85,000		
		도시녹화 유지관리		855,355	723,366	131,989
		401 시설비및부대비		855,355	723,366	131,989
		01 시설비		850,000	721,000	129,000
			○가로수 수벽전지 및 일상관리공사 250,000,000원	250,000		
			○가로녹지 제초공사 350,000,000원	350,000		
			○가로녹지 병해충 방제공사 200,000,000원	200,000		
			○수시정비비 50,000,000원	50,000		
		03 시설부대비		5,355	2,366	2,989
			○가로수 수벽전지 및 일상관리공사 외 3건 시설부대비 850,000,000원*0.63%	5,355		
		공유재산의 효율적 관리		5,000	5,000	0
		공유재산의 효율적 관리		5,000	5,000	0
		201 일반운영비		5,000	5,000	0
		01 사무관리비		5,000	5,000	0
			○공유재산 관리를 위한 지적측량 수수료 2,500,000원*2회	5,000		